Sturdza la 80 de ani. Omagiu, Iaşi,
2014, p. 919-933.
4 Cartea a apărut la editura Tinta, Arcuş, 2015, p. 54-56.
5 În „Monumentul, tradiţie şi viitor X”, vol II, 2009, p. 329-358.
6 Sancţionată prin Decretul nr. 498 din 8 martie 1872, publicată în „Monitorul Oficial”, nr. 57, 11/23
martie 1872.
7 A se vedea planşa oficială: Marea pecete a statului, semnată de „ministru justiţii”, în care apare:
„Desemnat de C. Szathmăry”. Serviciul Arhive Naţionale Istorice Centrale Bucureşti (în continuare
SANIC Bucureşti), Fond Comisia Consultativă Heraldică, dosar nr. 3.